ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 12 июля 2021 года

Центральный районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Зюзиной М.В., 

при секретаре Вагине А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Калининграда Жиркова В.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Парфенюк А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина РФ

ФИО1, родившегося 

<

 Дата > в 

<

 ИЗЪЯТО >, зарегистрированного по адресу: 

<

 адрес >, проживающего по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 ИЗЪЯТО >, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 

<

 Дата > до 

<

 Дата >, приобрел путем сбора с дикорастущего растения рода конопля (растения рода Cannabis) наркотическое средство – каннабис (марихуана), после чего желая обогатиться, решил сбыть данное наркотическое средство.

Реализуя задуманное, он переместил указанное наркотическое средство до места своего проживания по адресу: 

<

 адрес >, комната № где высушил и измельчил, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 4, 63 грамма, после чего оставил хранить.

Далее, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 0,53 грамма, ФИО1, в период времени с 22 часов 24 минут по 22 часа 47 минут 

<

 Дата >, находясь на № этаже в подъезде 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл - продал, лицу под псевдонимом «ФИО15», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,53 грамма, получив от «ФИО15» в качестве оплаты денежные средства в сумме 1000 рублей, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Далее ФИО1 поместил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 4, 10 грамма в правый карман куртки, надетой на нем, предварительно расфасовав его в 14 фольгированных свертков, где незаконного хранил его с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

 адрес > неопределенному кругу лиц, передвигаясь по улицам 

<

 адрес >, до 18 часов 33 минут 

<

 Дата >, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции у 

<

 адрес >, то есть не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, о месте, времени и способе покушения на сбыт марихуаны дал показания, соответствующие изложенному выше, в содеянном раскаивается.

При проверке показаний на месте 

<

 Дата > ФИО1 подробно, исчерпывающе и непротиворечиво рассказал об обстоятельствах совершенного преступления.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Так, свидетель под псевдонимом «ФИО15» показал, что вечером 

<

 Дата > он сообщил сотрудникам полиции, что его знакомый Валерий занимается незаконным сбытом наркотических средств. Он согласился поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя. В присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, затем ему вручили денежные средства в размере 1000 (одна тысяча) рублей - 5 (пять) купюр номиналом 100 (сто) рублей и 1 (одна) купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, обработанные специальным порошком, также ему были вручены технические средства аудио и видео фиксации. Они созвонились с Валерием, договорились о встрече, затем поехали к дому № по 

<

 адрес >, где в подъезде дома он передал Валерию ранее врученные денежные средства, а Валерий передал ему 2 фольгированных свертка. Валерий пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество - каннабис (марихуана) в размере 1 (один) условный грамм. Выйдя из подъезда он в служебном автомобиле, припаркованному неподалеку в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции 2 фольгированных свертка, которые были упакованы, и пояснил обстоятельства их приобретения. 

В ходе предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 

<

 Дата > «ФИО15» по форме ушей, общим чертам лица, одежде и короткой стрижке опознал ФИО1 как лицо, у которого он 

<

 Дата > приобрел наркотическое средство марихуана. 

Из показаний свидетелей ФИО6, ФИО7 ФИО8 следует, что они являются оперуполномоченными ОНК ОМВД России по Центральному району города Калининграда. В отделе имелась информация оперативного характера о том, что неустановленный мужчина по имени Валерий, проживающий по адресу: 

<

 адрес > осуществляет сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) на территории Центрального района г. Калининграда. Была установлена личность мужчины по имени «Валерий», им оказался ФИО1, 

<

 Дата > года рождения. В их отдел обратился гражданин, пожелавший сохранить в тайне данные о его личности и согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» с целью изобличения указанного гражданина в его преступной деятельности. Ему присвоен псевдоним «ФИО15». В присутствии понятых в служебном кабинете были всем участникам разъяснены права, произведен осмотр вещей, находящихся при «ФИО15», личный досмотр, произведен осмотр, описание, пометка и передача денежных средств с целью приобретения у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Были оформлены все необходимые процессуальные документы. Также «ФИО15» были вручены технические средства аудио и видео фиксации. После этого, совместно с приглашенными гражданами, «ФИО15», они на служебном автомобиле направились к дому 

<

 адрес >, где «ФИО15» вышел из автомобиля и направился к дому расположенному по адресу: 

<

 адрес >, подошел к вышеуказанному дому, зашел в подъезд дома. Спустя не более 5 минут он вышел из подъезда и направился к ранее припаркованному автомобилю, где «ФИО15» добровольно выдал 2 фольгированных свертка и пояснил обстоятельства их приобретения, а именно, что после того, как он зашел в подъезд, то позвонил ФИО1, последний пояснил, что сейчас выйдет. Спустя 1-2 минуты ФИО1 вышел из помещения квартиры, после чего «ФИО15» передал ФИО1 ранее врученные ему сотрудниками полиции денежные средства, а ФИО1 в свою очередь, передал ему 2 фольгированных свертка. Как пояснил «ФИО15» ФИО1 в свертках находилось наркотическое вещество каннабис (марихуана) в размере 1 (один) условный грамм. Указанные свертки им были предъявлены для обозрения участвующим лицам, после чего упакованы, составлен акт. 

<

 Дата > около 19.00 часов ФИО1 был задержан ими у 

<

 адрес >. С 19.11 по 19.49 часов оперуполномоченным ФИО8 в присутствии понятых, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

 адрес >, был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 заявил, что при себе имеет наркотическое средство – каннабис (марихуана) и добровольно предъявил из правого наружного кармана куртки пластиковую бутылку с крышкой, внутри которой находилось 14 фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого. Как пояснил ФИО1, данное наркотическое средство он хранил для личного пользования и дальнейшего сбыта. Пластиковая бутылка с крышкой, внутри которой находилось 14 фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого, была изъята и упакована. Кроме того, в правом наружном кармане куртки ФИО1 были обнаружены, изъяты, упакованы: мобильный телефон марки «

<

 ИЗЪЯТО >», денежные купюры в размере 700 рублей. Далее ФИО8 

<

 Дата > в период времени с 10.27 часов по 20.41 часов был произведен досмотр транспортного средства марки «

<

 ИЗЪЯТО >», гос. рег. знак №, ФИО1, припаркованного у 

<

 адрес >. В ходе осмотра в бардачке автомобиля были обнаружено, изъяты, упакованы: пластиковые карты «

<

 ИЗЪЯТО >», «

<

 ИЗЪЯТО >». 

<

 Дата > был произведен 

<

 ИЗЪЯТО > с участием понятых в случаях, не терпящих отлагательств по месту жительства ФИО1 по адресу: г

<

 адрес > В ходе 

<

 ИЗЪЯТО > были изъяты и упакованы весы марки «

<

 ИЗЪЯТО >» и упаковочный материал. 

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 

<

 Дата >, 

<

 Дата >, в период времени с 22 часов 24 минут до 22 часов 47 минут, мужчина по имени Валерий в подъезде 

<

 адрес > за деньги в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО15», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0, 53 грамма. 

Из справки об исследовании № от 

<

 Дата > следует, что вещества растительного происхождения, добровольно сданные «ФИО15» являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 0, 53 грамма. 

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

 Дата >, вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 0, 47 грамма.

Из показаний свидетелей ФИО9 и ФИО10 следует, что они приминали участие в качестве понятых в оперативном мероприятии «проверочная закупка». От сотрудника полиции им известно, что мужчина по имени Валерий, проживающий по адресу: 

<

 адрес > осуществляет на территории Центрального района города Калининграда сбыт наркотического средства каннабис (марихуана). В служебном кабинете ОНК УМВД России по Центральному району г. Калининграда по адресу: 

<

 адрес > находился гражданина под псевдонимом «ФИО15» - покупатель наркотического средства, у которого произведен личный досмотр (досмотр вещей, находящихся при физическом лице. Затем был произведен осмотр, описание, пометка, ксерокопирование и передача денежных средств в размере 1000 рублей - 5 (пять) купюр номиналом 100 (сто) рублей и 1 (одна) купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, для приобретения наркотического средства. Далее вручены технические средства аудио и видео фиксации. «ФИО15» позвонил ФИО1, договорились о продаже марихуаны. Затем они на служебном автомобиле они поехали к дому 

<

 адрес >, где гражданин под псевдонимом вышел из служебного автомобиля и направился к подъезду 

<

 адрес >, а они направились за ним на небольшом расстоянии. Спустя не более 5 минут он вышел из подъезда и направился к служебному автомобилю, припаркованному возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >, где добровольно выдал сотрудникам полиции 2 фольгированных свертка и пояснил обстоятельства их приобретения. Так, гражданин под псевдонимом «ФИО15» пояснил, что после того, как он зашел в подъезд, то позвонил ФИО1, последний пояснил, что сейчас выйдет. Спустя 1-2 минуты ФИО1 вышел из помещения квартиры, после чего гражданин под псевдонимом «ФИО15» передал ФИО1 ранее врученные ему сотрудниками полиции денежные средства, а ФИО1 в свою очередь, передал ему 2 фольгированных свертка. Как пояснил «ФИО15» ФИО1 в свертках находилось наркотическое вещество каннабис (марихуана) в размере 1 (один) условный грамм. Добровольно выданные предметы сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам для обозрения, после чего упаковали. Перед началом производства процессуальных действий, сотрудник полиции разъяснял права, обязанностти, а также порядок производства процессуального действия, составлялись акты, замечаний не было.

Согласно акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от 

<

 Дата >, был проведен осмотр гражданина под псевдонимом «ФИО15 в служебном кабинете, предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации не обнаружено.

Согласно акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

 Дата >, в служебном кабинете проведен осмотр денежных средств в размере 1000 (одна тысяча) рублей следующими купюрами: 5 (пять) купюр номиналом 100 (сто) рублей с сериями и номерами – 1) №; 2) №; 3)№; 4)№; 5) №; одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей - №. Денежные средства переданы гражданину под псевдонимом «ФИО15» для приобретения наркотического средства – марихуана у неустановленного мужчины по имени Валерий. При этом с денежных купюр сделана ксерокопия и купюры обработаны специальным химическим веществом «фенолфталеин».

Согласно акта добровольной сдачи от 

<

 Дата >, гражданин под псевдонимом «ФИО15» в служебном автомобиле добровольно выдал 2 (два) фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого, при этом «Сергей» пояснил, что данное вещество приобрел у мужчины по имени Валерий за 1000 (одну тысячу) рублей в подъезде 

<

 адрес >.

Согласно акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от 

<

 Дата >, согласно которого, в служебном автомобиле был произведен осмотр гражданина под псевдонимом «ФИО15 В результате осмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, не обнаружено. 

Из показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12, следует, что они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 в служебном автомобиле. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 заявил, что при себе имеет наркотическое средство – каннабис (марихуана) и добровольно предъявил из правого наружного кармана куртки пластиковую бутылку с крышкой, внутри которой находилось 14 (четырнадцать) фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого. Как пояснил ФИО1 данное наркотическое средство он хранил для личного пользования и дальнейшего сбыта. Кроме того, в правом наружном кармане куртки ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «

<

 ИЗЪЯТО >» и денежные купюры в размере 700 рублей. Обнаруженные предметы и вещи изъяты и упакованы. В ходе досмотра автомобиля марки «

<

 ИЗЪЯТО >», гос. рег.знак №, припаркованного рядом со служебным автомобилем у 

<

 адрес >, в бардачке автомобиля были обнаружены, изъяты и упакованы 4 пластиковые карты банков «

<

 ИЗЪЯТО >» и «

<

 ИЗЪЯТО >». Далее в ходе 

<

 ИЗЪЯТО > комнаты 

<

 адрес > были обнаружены, изъяты, упакованы электронные весы и упаковочный материал, похожий на фольгу. Им были разъяснены права и обязанности, составлялись соответствующие документы, в которых они расписывались.

Так, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

 Дата >, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

 адрес >, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 заявил, что при себе имеет наркотическое средство – марихуана и добровольно предъявил их правого наружного кармана куртки пластиковую бутылку с крышкой, внутри которой находятся 14 (четырнадцать) фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого. В ходе досмотра вещей (предметов одежды), находящихся при ФИО1, в правом наружном кармане куртки обнаружены следующие вещи: мобильный телефон марки «

<

 ИЗЪЯТО >» с двумя сим-картами; денежные средства в сумме 700 (семьсот) рублей, из которых одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей с серией и номером № одна купюра номиналом 100 (сто) рублей с серией и номером №, одна купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей с серией и номером №, одна купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей с серией и номером №; пластиковая банка с крышкой, при открытии которой внутри обнаружено 14 (четырнадцать) фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого. Указанные вещи изъяты и упакованы согласно протоколу изъятия вещей и документов от 

<

 Дата >.

Как следует из справки об исследовании № от 

<

 Дата >, согласно которой растительное вещество, изъятое 

<

 Дата > в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, равна 4,10 грамма. 

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

 Дата >, растительное вещество, изъятое 

<

 Дата > в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, равна 3, 40 грамма.

Согласно протоколу 

<

 ИЗЪЯТО > от 

<

 Дата > в комнате 

<

 адрес >, были обнаружены и изъяты: весы марки «NEWACALOX» и упаковочный материал.

Согласно протокола досмотра транспортного средства от 

<

 Дата > произведен досмотр транспортного средства марки «

<

 ИЗЪЯТО >», гос.рег.знак №, принадлежащий ФИО1, в ходе которого в бардачке автомобиля было обнаружены: банковская пластиковая карта 

<

 ИЗЪЯТО > №; банковская пластиковая карта 

<

 ИЗЪЯТО > №; банковская пластиковая карта 

<

 ИЗЪЯТО > № 

<

 ИЗЪЯТО > банковская пластиковая карта 

<

 ИЗЪЯТО > №. Согласно протокола изъятия вещей и документов от 

<

 Дата >, данные предметы изъяты и упакованы.

Согласно протоколов осмотр предметов от 

<

 Дата >, 

<

 Дата >, 

<

 Дата > осмотрены изъятые наркотические средства – каннабис (марихуана); денежные билеты изъятые у ФИО1 в размере 700 рублей, серия и номер одной из купюр номиналом 100 рублей № совпадает с ранее выданной купюрой ФИО15», весы электронные «

<

 ИЗЪЯТО >»; пластиковая бутылка с пластиковой крышкой; иной упаковочный материал, которые признаны вещественными доказательствами.

Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов допущено не было, в связи с чем доказательства, полученные на основании их проведения, являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора.

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт наркотических средств - каннабис (марихуана), но не довел преступление до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, ввиду проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий и изъятия наркотического средства, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 ИЗЪЯТО >.

Вышеизложенные обстоятельства суд признает смягчающими наказание и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания в качестве самостоятельного смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной -0бъяснение от 

<

 Дата >, поскольку сообщение о совершенном преступлении ФИО1 сделал после того как правоохранительным органам стало известно о его причастности к совершению преступления. 

Суд полагает возможным не лишать ФИО1 свободы, а назначить с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ и ст. 73 УК РФ условное наказание и не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ исходя из обстоятельств совершения преступления, повышенной степени его общественной опасности, судом не усматривается.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации один раз в месяц, запретить посещение общественно-развлекательных мест в период с 22.00 часов до 06.00 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства, весы, пластиковую бутылку, упаковки – уничтожить; телефон, банковские карты – вернуть по принадлежности, диск – хранить при материалах дела, денежные средства - купюру номиналом 100 рублей 

<

 ИЗЪЯТО > – вернуть в ФЭО ОМВД России по Центральному району города Калининграда, остальные денежные средства – вернуть по принадлежности Шмарловскому.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определенного им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья: М.В. Зюзина

Дело № 1-377/2021

УИД 39RS0002-01-2021-004575-20